E l Demande d’examen au cas par cas préalable
2 a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté « Egalité » Fraternité . ;
REPUBLIQUE FRANCAISE' Arficle R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementaie
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregisirement :

1. Infitulé du projet
onstruction d'un ensemble immobilier pour le Groupement de Gendarmerie Départementale de la Haute-Marne et la
compagnie de Gendarmerie de Chaumont

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétfitionnaire(s)

2.1 Perso_nne physique
Nom | | Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale DEPARTEMENT DE LA HAUTE MARNE

Nom, prénom et quaiité de la personne M. Nicolas LACROIX
habiitée & représenter la personne morale '

RCSYSIRETSN| 2 2 5| 2|0 0 |[0|1 3 000 1|2 Formejuridique Collectivité territoriale département

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des sevils et critéres annexé a P'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

NS sicatescrigigtsousicategorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d'aufres nomenclatures (ICPE, IOTA, eic.)

39a) La surface totale de plancher du projet est de 12 324,5 m2.

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présentf formulaire les piéces énoncées 4 la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition e :
Le projet consiste & construction d'un ensemble immobilier pour le Groupement de Gendarmerie Départementale de la Haute-
Marne et lacompagnie de Gendarmerie de Chaumont. Il sera implanté sur une superficie de 2,5 ha.

Il portera sur la construction de :

-Bureaux et locaux administratifs ou de services,

-Garage affecté aux engins de services (VL, motos...),

-70 logements de fonction repartis dans des Batiments A, B, C, D, E & F et 4 maisons de fonction.

llrépond a 3 enjeux:

-Urbains et architecturaux : interface entre le quartier de la Rochotte et le nouveau quartier Foch, architecture historique .
-Fonctionnels et techniques : outil de travail performant et ergonomique pour les gendarmes.

-Economiques et calendaires : approche de conception-réalisation dés la phase d'appel d'offre.

Le site est actuellement en friche (sans batiment) et des voiries en enrobé sont présentes. Aucune opération de démolition n'est

prévue ; I'enrobé existant sera retiré.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet i =
Le site abritait une ancienne caserne militaire construite en 1917 et démantelée en 2002.

Le projet vise donc a la réhabilitation d'un site urbain a I'abandon.

De plus, ce projet est a la fois nécessaire du point de vue du service public et des besoins de la gendarmerie, mais il est aussi
structurant pour la ville de Chaumont.
De par son implantation, il constitue une interface entre le quartier de la Rochotte et le nouveau quartier Foch.

La voie nouvelle desservant 2 la fois la gendarmerie et ses logements pourra étre prolongée a travers la friche urbaine voisine
pour rejoindre ce quartier. La nouvelle gendarmerie vise donc a étre aussi une piece urbaine majeure dans Chaumont, créant le
lien entre deux quartiers,

Par ailleurs, il et important de préciser que de par son architecture, le projet vise a offrir aux gendarmes un lieu de travail
fonctionnel et un lieu de vie confortable, dans un ensemble valorisant pour l'exercice de leur métier.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase fravaux _
L'ensemble des travaux se fera prévisionnellement d'Octobre 2020 a Mars 2022.
Les travaux sont donc prévus pour une durée de 18 mois.

La premiere phase consistera a la construction des logements.

La seconde phase portera sur I'implantation de la gendarmerie.

Pendant les travausx, le trafic sur les Avenues de la République et Ashton Under Lyne ainsi que les rues avoisinantes ne sera pas
perturbée.

_4.3.2 dans sa phase d'exploitation : \ _ ]
En phase exploitation, le site sera une caserne de gendarmerie disposant de locaux administratifs pour I'accueil du public, de
(garage pour le stationnement des engins d'interventions ainsi que de divers locaux pour I'entretien des équipements,
installations...

Les logements, présents dans les environs de la caserne (a I'Est), seront affectés au personnel.

Dans sa phase exploitation, les installations ne geéneront pas le trafic existant ; des zones de stationnements (31 pour la
gendarmerie) et 127 destinées aux logements seront présentes.
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Le projet est soumis a:
-Permis de construire

-Procédure Cas par cas
-Dossier toi sur I'eau (Déclaration Rubrique 2150)

Le projet n'est pas soumis au titre des ICPE.

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Superﬁcne totale du projet:
Gendarmerie :
Logements:

Surface totale de plancher:

Le projet estimplanté sur la
commune de Chaumont et concerne
les parcelles :

AS n°419, avenue de la république &
Chaumont (52011);

AS n°333, avenue de larépublique a
Chaumont (52011).

Pour l'outre-mer, voir nofice explicative

Z5ha
5 201,5 m?
7123 m?

12 324,5 m?,
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En zone de montagne ?

a de type | la plus proche est implantée a 680 m au Sud-Ouest du projet. Il
s'agit de la 210002023 : Eboulis et pelouses de la cote de Chaumont et de a Cote
grillée a Brottes.

La ZNIEFF de type li la plus proche est située & 4 450 m a I'Ouest du projet.
li s'agit de 210020199 : Coteaux et Vallée de la Suize entre Chaumont et Villiers-sur-
Suize

Dans une zone couverte
par un arrété de
protection de biotope ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Dans un bien inscrit au
pairimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

La ville de Chaumont est couverte par un plan de prévention du bruit ( Arrété n°2535
du 13/08/2019).

Toutefois, en phase exploitation le site n'occasionnera pas de nuisances sonores. De
plus, les installations seront situées 8 200 m a I'Ouest de I'Avenue de la République et
& 250 m au Nord de I'Avenue Ashton Under Lyne .

Le monument historique le plus proche du projet est situé au Nord du site a 1, 5 Km.
il s'agit de la Croix de Chemin en pierre dite Croix Gratien.
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Le projet ne se situe pas en zone humide.

® par un plan
Iprev%nf‘lgn des nsques !
ncfurels prevmbles (PPRN)-‘
ou par un p i

iprevenhon:desi(:;ues . D E La commune de chaumont n'est couverte ni par un PPRN ni par PPRT
fechnologlques[(P RT)r’7

sn oui, es |prescm‘ ou
opprouve]

D E La zone du projet n'est pas répertoriée dans la la base de données BASOL,
Des investigations sont en cours dans le cadre du projet.

Dcns une zone de E E
reporh'non des eaux ?

Dans un site inscrit ? 0 H

’La zone Natura 2000 la plus proche est située au Sud-Ouest a 530 m du projet.

li s'agit de la FR2100263 - PELOUSE DE LA COTE DE CHAUMONT A BROTTES (Site de la
Directive Habitats)

D'un site classé 2 O =
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. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et ia santé humaine au vu des informations
disponibles

Milieu naturel

|d'entrainer des

biodiversité
‘lexistante : faune,
Iflore, habitats,
[continuités

i pertyquﬂons, des
é_]ég_rdc_“ldﬁons, des

uctions de la

Les eaux pluviales seront partiellement voire totalement infiltrées et rejetées
apres retention suivant le débit de fuite réglementaire.

Le projet est soumis a Déclaration au titre de la loi sur I'eau (Rubrique 2150).
Un dossier de déclaration contenant des mesures de traitements avant
infiltration est prévu,

écologiques ?

Sile projet est situé

dans ou & proximité

|d'un site Natura
2000, est-il
‘susceptible d'avoir

un impact sur un
habitat / une

lespéce inscrit(e) au

Formulaire Standard

de Données du site ?

La zone Natura 2000 la plus proche est située au Sud-Ouest a 530 m du projet.
It s"agit de FR2100263 - PELOUSE DE LA COTE DE CHAUMONT A BROTTES (Site
de la Directive Habitats).

Le projet porte sur la construction d'une gendarmerie et des logements. En
phase exploitation, aucun impact particulier ne sera constateé.

6/11



Nuisances

) s’r—ll suscephble

nC|dences sur Ies

'_‘. sen5|b|l|'re-parhcuhere
& urﬁéré’es-‘a

; s c
-:ogncoles foreshers
.mcn‘nmes'7

cvour des

=S
cuTres gone a

Engendre-t-il des
; deplocemen’rs/des
:'frof cs

; Est-il source de
bruit ? '

des nuisances

Le projet est situé sur la commune de chaumont qui est exposée au risque
d'inondation.

Dans sa phase réalisation, un trafic de PL destinés a la livraison et a
I'évacuation des équipements et matériaux sera constaté sur le chantier.

En phase exploitation, le trafic sera li¢ au fonctionnement de la gendarmerie
ainsi et aux déplacements des occupants des logements.

Est-il concerné par

sonores ?

En phase realisation, les travaux pourront étre source de bruit.

7/11



Engendre-t-il des
lodeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

£

Engendre-t-il des
vibrations ?

[Est-il concemé par
|des vibrations ?

O

En phase travaux, des vibrations pourront étre constatées lors de I'utifisation
de certains engins de chantier,

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

t-il concerné par
|des émissions
lumineuses ?

En dehors des rejets liés au fonctionnement des engins en phase travaux,
aucun rejet spécifique n'est attendu.

Le chauffage et I'eau chaude proviendront du chauffage urbain,

Les seuls rejets du projet sont liés aux eaux pluviales partiellement voire
totalement infiltrées. Le reste des eaux pluviales sera drainé vers le réseau
d'assainissement collectif en fonction de la réglementation.

Ues déchets lies au chantier seront présents. Ces derniers seront triés et
stockés dans des bennes dédiées. Les déchets seront transférés vers des
centres de traitement ou de valorisation.

En phase exploitation, les déchets seront constitués des OM, de la collecte
sélective (emballages..) au niveau des logements et de quelques chiffons ou
absorbants souillés liés au garage et I'entretien des véhicules ou engins
d'intervention. Ces déchets seront collectés séparément.
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A pcx'mmome
'c chn‘ec'rurcl

Apres consultation de la base de données des Installations Classées pour la Protection de I'Environnement (ICPE), aucune ICPE
n'est située dans I'environnement immédiat du projet. L'ICPE la plus proche estimplantée 4 2 Km au Nord-Ouest au niveau de la
Zl de la Dame Huguenotte.

Compte tenu de la distance du projet vis-a-vis de cette installation (2 km), les incidences du projet ne sont pas cumulables.

De plus, de 2017 en ce jour, 2 projets ayant fait I'objet d’'une procédure au cas par cas ont été identifiés sur Chaumont : if s'agit du
projet du LIDL SNC et du projet de fabrication de pieces aéronautiques porté par l'entreprise Lisi Aérospace Intégrated Solutions

Aucun d'entre eux n'a donné lieu a la réalisation d'une évaluation environnementale et a une étude d'impact.
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur 'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
_une annexe traitant de ces éléments) :

Phase travaux

Trafic

Planification des livraisons / Prise en compte des différents chantiers aux alentours immediats du site afin d'éviter de cumuler les
incidences négatives dans le secteur /Plan de circulation et de stationnement adapté au contexte local.

Bruit et vibrations

Affichage et respect des horaires de chantier / Conformité des engins et équipements de chantier.

Déchets

Personnel de chantier sensibilisé au tri / Tri et recyclage des déchets de chantier.

Sécurité publique

Nomination d'un coordinateur sécurité tout le long du chantier / Nettoyage par balayeuse effectué en cas de salissures des
voiries publiques pour ne pas favoriser les accidents (glissade, perte de controle du véhicule.. )/ Acces interdit au site pour
toutes les personnes étrangeres au chantier.

Phase exploitation

Tri et gestion des déchets

7. Auto-évaluation (facultatif)
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

8. Annexes
8.1 Annexes obligatoires
Objet
1 Documen’f CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maiire d'ouvrage ou pétitionnaire » - E
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir E

d'extraits cartographigues du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

B3]

Un plan du projet ou. pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° al. 6°b} et cj), 7°,
419°,10°11°, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

0

Sauf pour les tfravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° @), 6° b} et ¢), 7° 9°10°11°, 12° 13° 22° 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
§ | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et compiétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau :

X

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Nafura 2000 sur lesquels le projet est E
susceptible d’avoir des effets.
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_Annexe_ba: Extrait cadastral DGPFIP
Annexe_5b: Plan cadastral
Annexe_6: Plan général projet
Annexe_7: Notice architecturale

N onyicwn D'-‘A-&M, DireXanm Ren

=gk o~ pp¥e da Dégk Verend ‘
i FEirFAGE IMMOBILIER
4 rue Lavoisier\-/%s gggel
LONG
z16h) 19k087944

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus
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